4

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И С С И Я   П О   Э К О Л О Г И И

	ул. Кирова, д. 3, г. Новосибирск, 630007,
тел.: 8 (383) 296-54-33
E-mail: k_eko@zsnso.ru, e-mail: ecology_nso@mail.ru
http://www.zsnso.ru

19 июня 2025 года

Малый зал

ПРОТОКОЛ № 47
заседания комиссии

Присутствовали:

Председательствующий: Фролов Ярослав Александрович.
Члены комиссии: Кошкин Юрий Алексеевич, Мурзин Роман Александрович, Умербаев Игорь Равильевич, Спасских Елена Игоревна, Субботин Денис Викторович, Щербак Александр Александрович.
Референт: Макарцева Ольга Сергеевна.

Приглашенные:
1. Белкун Александр Юрьевич – член регионального штаба ОНФ в Новосибирской области;
2. Дегтярева Ольга Викторовна – начальник отдела особо охраняемых природных территорий и мониторинга объектов животного мира министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области;
3. Карпов Владимир Яковлевич – заместитель председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;
4. Болгерт Владислав Андреевич – помощник Новосибирского межрайонного природоохранного прокурора;
5. Сметанин Олег Александрович – эколог, председатель общественного благотворительного фонда «Славянский»;
6. Чернавина Ольга Владимировна – президент НРСФОО «НО ФРС»;
7. Севастьянов Алексей Валерьевич – исполняющий обязанности министра природных ресурсов и экологии Новосибирской области.
_______________________________________________________________________

1. Утверждение повестки заседания комиссии.
Доклад: Фролов Ярослав Александрович – заместитель председателя комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии.

ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:
по предложению Фролова Я.А. включить в повестку в раздел «Разное» вопрос «О состоянии коллектора на Юго-Западном жилмассиве в городе Новосибирске».

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 7; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

РЕШИЛИ:
Повестку заседания комиссии утвердить с учетом предложения Фролова Я.А.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 7; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

2. Утверждение регламента заседания комиссии.
Доклад: Фролов Ярослав Александрович – заместитель председателя комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:
Нет.

РЕШИЛИ:
регламент заседания комиссии утвердить:
доклады по вопросам – до 10 мин.;
выступления – до 2 мин.;
вопросы и реплики – до 1 мин.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 7; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

3. Туризм на особо охраняемых природных территориях: проблемы и перспективы
Доклад: Севастьянов Алексей Валерьевич – исполняющий обязанности министра природных ресурсов и экологии Новосибирской области
Дегтярева Ольга Викторовна – начальник отдела особо охраняемых природных территорий и мониторинга объектов животного мира министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области

ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:
Умербаев И.Р., Фролов Я.А., Субботин Д.В.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать министерству природных ресурсов и экологии Новосибирской области провести не позднее 1 октября 2025 года инвентаризацию двух особо охраняемых природных территорий регионального значения, находящихся в Каргатском районе. Результаты направить в комиссию Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии.
3. Комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии вернуться к рассмотрению вопроса об особо охраняемых природных территориях регионального значения, в том числе на основании вопросов, поставленных депутатами – членами комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии, в ноябре 2025 года.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 7; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

4. О состоянии коллектора на Юго-Западном жилмассиве в городе Новосибирске
Доклад: Сметанин Олег Александрович – эколог, председатель общественного благотворительного фонда «Славянский»

ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:
Фролов Я.А., Субботин Д.В.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии рассмотреть в октябре 2025 года вопрос о состоянии коллектора на Юго-Западном жилмассиве в городе Новосибирске с участием представителей министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области, министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области, мэрии города Новосибирска.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 7; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

5. Об итогах работы комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии в седьмом созыве
Доклад: Фролов Ярослав Александрович – заместитель председателя комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии

ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:
Мурзин Р.А., Сметанин О.А., Чернавина О.В.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 7; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

Заместитель председателя комиссии	Я.А. Фролов
image1.wmf